vetustissimam esse in hac specie prohibitionem matrimonii, in sensu, ut illicitè contrahatur; negant tamen ex hoc sequi, contractum non valere. Ego verò existimo, eodem tempore ab Ecclesia matrimonium his qui sacris ordinibus initiati erant, ut irritum & nullum interdictum fuisse, quo & eisdem matrimonii contractum eadem Ecclesia interdixit. Cujus opinionis mihi planè præstat maximum argumentum Calixtus Papa in *c. penult. 27. distinct.* agit enim de presbyteris, diaconis & subdiaconis: ac subdit: *Contracta quoque matrimonia ab hujusmodi personis disjuncti, juxta sacrorum canonum diffinitionem judicamus.* Et ut apertius, quid in hac controversia sentiam, explicem, existimo primùm à tempore Apostolorum, nec in Ecclesia Orientali, nec in occidentali his qui sacris ordinibus erant initiati, licuisse matrimonium contrahere: item & illud mihi compertum est, semper in Ecclesia Occidentali, & in aliquot provinciis Orientalibus, aliquo tempore interdictum fuisse conjugalem usum, quoad thorum his qui jam conjugati ad sacros ordines fuere promoti. Græcis verò solis licuit uti conjugio contracto ante factum susceptum ordinem, non autem post sacrum ordinem contrahere, *c. cum olim. pe cleric. conjug. c. de Syracusana. 38. distinct.* pulchrè Alfonso à Castro *heres. 4. verb. sacerdotium.* Idem probare conatur Michael Medina *l. 2. de cœlibat.* quo in loco canones ex VI. Synodo, ac Nicena, à Gratiano adductos multis rationibus defendit Joan. Eckius contra Lutherum. *c. 19. Enchiridii.* Alfonso Virvesius in *Philipp. 19.* Docet post alios Joan. Major. in *4. sentent. distinct. 24. quest. 2. & distinct. 27. quest. 1.* Joan. Arboreus Theosophiæ *l. 5. c. 7. doctè & eruditè Albertus Pighius controversia 15.* diligenter Robertus Arboricensis in *tract. de sacerdot. cœlibat.* Hinc est intelligendus text. in *c. aliter. 31. distinct.* dum dicit, quòd Orientales clerici in sacris matrimonio copulantur, id est, utuntur copulato. ita glo. ibi. & in *c. quæsum. de penit. & remis.* probat optimè Innocentii tertii responsum in Concilio generali in *c. ut clericorum, de vita & honest. cleric.* etiamsi hæc interpretatio displiceat Cajetano *2. tom. quest. 24.* quem reprobat, præmissum glo. intellectum secutus, Ambros. Catharin. contra Cajet. *lib. 6. c. 2.* Scribit tamen Hieronym. Paulus in *provinciali. fol. 18.* ex consilio Cardin. Alexandrini Romæ datam fuisse liberam licentiam contrahendi matrimonium cuidam subdiacono, qui illo ordine fuerat insignitus ante pubertatem, & priusquam esset doli capax. Is autem, † qui matrimonio contracto ordinem sacrum suscepit, uti conjugio non potest in Occidentali Ecclesia. *d. c. quæsum.* Imò irregularis est, text. in *extravag. antiqua, de voto.* Nec exgere potest conjugale debitum ab uxore: reddere tamen tenetur uxori debitum conjugale. notant omnes in *cap. 2. de cleric. conjugat.* text. ad id in *cap. quidam de convers. conjugat.* Sic sanè & Canon quintus Apostolorum: *Ne Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, uxorem suam prætextu religionis ejiciat:* ita intelligendus est; ne quis ejiciat uxorem, non quidem à consuetudine corporis, sed à victus cura scilicet & vestitus: non ut cum ea cubet, sed ut eam alat & vestiatur, *c. omnino 31. distinct.* ex Leone IX. in *epistolam Nicetæ Abbatis,* (cujus meminit Juo Carnotensis *lib. 3. de continentia cleric. cap. 115.* Panormiæ probat Turonensis Synodus *2. c. 12.* atque Arelatenis *2. c. 2.* Hoc ipsum quandoque apud Græcos usum receptum fuisse, præfertim ubi canonum observationi indulgebatur, testis est Epiphanius *adversus hereses lib. 2. tom. 1. in Catharis. & lib. 1. tom. 2. heresi 25. & lib. 3. in compendiaris doctrina fidei.* Tametsi constat in Ecclesia Græcorum permissum fuisse copulam conjugalem presbyteris, diaconis & subdiaconis cum ea uxore, quam ante susceptum sacrum ordinem habuissent; atque ita

juxta sententiam istam accipiendum est, quod ex Nicena Synodo Gratianus refert in *cap. Nicena, 31. distinct.* Et præterea text. in *cap. quoniam in Romani, ead. distinct.* ex sextæ Synodi canonibus, *canon. 15.* Id ipsum ex Nicena Synodo tradidit Socrates *lib. 1. Ecclesiast. histor. cap. 11.* & Sozomenus *lib. 23. Nicephorus lib. 8. cap. 19.* idem ipse legi in actis Synodi Nicenæ, quæ Græcè nondum typis tradita fuere. Sed & idem Socrates *lib. 5. cap. 22.* & Nicephorus *lib. 12. cap. 34.* tradidit, in Thessalia, Macedonia, & ea Græcia quæ Hellas dicitur, moribus receptam fuisse eam continentiam, quæ apud Occidentem continua traditione obtinuit, ut maritus ad factum ordinem promotus conjugali thoro minimè utatur. His accedit Novella sexta Justiniani, quæ his convenire videtur, quæ modò ex Epiphaniò adnotavimus: idemque Cæsar *Novella 123.* statuit, neminem ad sacrum ordinem esse admittendum, nisi qui velit continenter vivere: quod & Zonaras in *canonem 26. Apostol. & Phorius in Nomocanone tit. 9. cap. 29.* planè fatentur, tametsi Zonaras ipse, & Balsamon aliqua in hoc tractatu scripserint, quæ nec vera sunt, nec admitti debent.

Ex Socrate & Sozomèno ubi supra, Georgius Cedrenus in *historiarum Epitome,* & Nicephorus *l. 8. c. 19.* Extat eadem sententia in actis Concilii Niceni, quæ apud Italos manu scripta circumferuntur. Idem tamen Socrates *d. loco* scribit, in Thessalia id servatum fuisse, quod ex Occidentalis Ecclesiæ canonibus superius annotavimus.

Hanc ipsam opinionem, imò Catholicam assertionem, de continentia clericorum, quam ab initio hujus paragraphi probavimus, probat eleganter adversus Græcorum & hæreticorum impudentiam Franc. Torrensis in *libro uno de canonibus sextæ Synodi, super canone 13.* [*l. 2. de dogmaticis characteribus.*] quo loco conatur ostendere, falsò tribui Synodo Nicenæ, quod in *d. cap. Nicena.* traditur: nec in sexta Synodo statutum fuisse canonem illum, qui à Gratiano in *d. cap. quoniam.* refertur: licet inter canones Synodi sextæ passim relatus sit. idem tradit, pluribus de continentia clericorum expositis conclusionibus, Domin. Soto *lib. 8. de justitia & jur. g. 6. art. 1. & 2.* Utcumque sit, sive cohabitatio thori cum uxoribus permissa fuerit in Oriente jure canonum his, qui post matrimonium ad sacrum ordinem promoti fuere; sive Prælatorum conniventia, vel temporum injuria ea permissio contigerit; illud constanter asseverandum est adversus hæreticorum impudentissimam temeritatem, nusquam nec apud Orientem licuisse, ad sacrum ordinem promotis, post ipsam promotionem conjugalem contractum inire: imò id irritum esse. Quod quidem institutum aded probavit Sancta Tridentina Synodus, ut *sess. 24. can. 4.* Anathema indixerit his, qui ausi fuerint asseverare, clericos in sacris ordinibus constitutos, non obstante lege Ecclesiastica, matrimonium contrahere posse, aut contractum validum esse. Sed & illud ad majestatem, sinceramque fidem, & præclara morum instituta Occidentalis Ecclesiæ pertinet, atque miris est laudibus asseverandum, quòd divino beneficio, ac peculiari affectu, nusquam permiserit, imò continua traditione interdixit ad sacrum ordinem promotis, ut conjugali thoro uterentur; etiamsi post matrimonium promoti fuerint. Imò & in ipso Oriente, ex *d. canon. 13.* si is verè est sextæ Synodi, ut à Gratiano traditur in *d. cap. quoniam,* & eodem tempore in Græcis Synodis habetur; ministri altaris, tempore quo sacra erant tractaturi, à conjugibus abstinere omnino tenebantur, quamvis ex conniventia, vel alio jure etiam quoad thorum matrimonio uterentur copulato. Sed & decimus tertius canon sextæ Synodi in *secunda ejus parte* statuit, presbyteros, diaconos & subdiaconos, qui

juxta primam illius canonis partem uxores habebant, tempore quo altari servire deberent, & sacra tractare vicis suæ ratione, à conjugibus omnino debere esse continentes. Episcopis enim propter status dignitatem & eminentiam, canon ejusdem Synodi duodecimus continentiam omnino post ordinationem indixerat, ut tandem tenerentur à propriis uxoribus secedere. Atque in hoc quinto Apostolorum canoni expressim derogari, eadem Synodus faceret, quoad cohabitationem; non tamen quoad curam & sollicitudinem extra ipsius Episcopi domum. Sed & Georgius Cedrenus, ex sententia Nicænæ Synodi, refert id, quod de continentia Episcoporum sextæ Synodi canon statuit: de quo iterum agemus *cap. 7. §. 8.*

Extat & inter canones sextæ Synodi *canon 6.* quod subdiaconis, diaconis, & presbyteris matrimonii contractus interdicitur: ilque tamen lectoribus & psalmistis ex clericorum ordine ante subdiaconatum permittitur: traditurque is canon à Gratiano in *cap. quoniam. & c. si quis. 32. dist.* atque convenit canon *Apostol. 25.* quamvis Constantinus Harmenop. *lib. 5. tit. 4.* ex eadem sexta Synodo sextum canonem citaverit ad probandum, interdictam fuisse per eum monachis testamenti factionem. Unde non leve argumentum sumitur, aliquot canones à Græcis suppositos fuisse sextæ Synodo, & quosdam submotos; præsertim eos, qui vel foverent vel impugnarent matrimonii usum, qui apud Græcos adversus canonem legitimam censuram diu obtinuerat. Memoria tamen lapsu Constantinus tribuit præcitarum canonem sextæ Synodo in Trullo; cum esset potius tribuendus illi Synodo, quæ fuit celebrata Constantinopoli sub Adriano secundo, & Basilio Imperatore in templo Apostolorum, & quæ dicitur prima, & secunda sub Patriarchis Photio & Ignatio.

Scribit tamen Zonaras in *cap. 26.* Apostolorum, permissum fuisse clericis minoribus, qui non essent ad sacros ordines promoti, matrimonium contrahere, & post matrimonii contractum promoveri ad sacros ordines, quemadmodum & in *d. c. 13.* sextæ Synodi probati videtur. Sed à Græcis libenter ego quæsierim: si ab his qui promoveri volunt ad sacros ordines, petebatur an vellent continenter vivere, & si id pollicebantur, promoveri poterant, quod si nolent id polliceri, minimè promovebantur, ut idem Zonaras scribit, & ante eum Photius in *Nomocanone tit. 9. cap. 19.* ex Novella Justiniani 123. cur post conjugium contractum, habentes jam uxores ad sacros ordines promovebantur? cum hi minimè possent continenter vivere, absque alterius conjugis consensu; imò permissum eis fuerit cum uxore cohabitare, etiam quoad carnalem copulam, sicut & ipsi Græci ex aliquot Canonibus adnotare conati sunt. Unde quæ ab his hac in re traduntur, & ab Ecclesiæ Romanæ institutis dissona sunt, profectò ad decorem sacri ordinis, quem maximè observare debemus, nullo modo pertinere possunt. Cæterum hoc impedimentum sacri ordinis, ut ejus ratione matrimonium contrahi impediatur, & dirimatur contractum, jure humano Pontificio, nec naturali, nec divino institutum fuisse, asseverat planè S. Thom. 2. 2. 9. 88. art. 11.

Illud affirmaverim, in Ecclesiâ Orientali licuisse regulariter his qui sacris ordinibus, etiam sacerdotio, essent mancipati, uti matrimonio prius contracto, etiam quoad thorum. Falsum tamen esse censeo, quod quidam temerè asserere ausi sunt, in Ecclesiâ Orientali non fuisse admissos ad sacros ordines nisi eos qui forent conjugati. Neque certò asseverare ausim, præcitos canones suppositos fuisse sextæ Synodo, etsi multæ sint conjecturæ, quibus id asseverari possit. Nam & quod de Paphnutio Gratianus retulit; ipse in acta Concilii Nicæni, quæ Græcè &

Didaci Covar. Tom. 1.

manu scripta habeo, relatum esse video. Sed & ex his quæ scripsi, error Gratiani constat 27. *dist. c. diaconus.* qui ex Synodis Orientalibus, quas Martinus Bracharensis Episcopus in unum collegit, canonem quendam nonum & tricesimum adducens, quo diaconus, post ordinem susceptum matrimonium contrahens à ministerio & clero alienus esse censetur, ex eo perverfè ac falsò colligit, matrimonii contractum legitimum esse, & eo licitè diaconum uti posse, modo velit à ministerio cessare. Canon etenim is non approbat, nec ratum esse censet matrimonii contractum, sed gravissima pœna contrahentem afficit. Quod Gratianus non debuisset pravo sensu & ratione, quam perpetam excogitavit, prorsus evertere. Dicitur verò canon editus est, ni fallor, in Ancyrana Synodo *c. 10.* quamvis ejus prior pars non conveniat omnino canonem à Gratiano ex Martini libro adducto. Id verò qua ratione contigerit, diligenti examine lector poterit observare: fortassis enim à Martino id consultò factum fuit, quòd in Ecclesiâ Occidentali non fuerit admilla, nec admitti etiam in Orientali debuerit, nisi ex Episcoporum incauta conniventia, ejusmodi protestatio, qua is, qui ordinem diaconatus petebat, urebatur, dicens, se velle matrimonium contrahere post sacrum ordinem susceptum, nec posse continere. Nam si admilla ea protestatione ab Episcopo ordinabatur, & postea matrimonium contraheret, ex eo canone id permittitur, simul cum sacri ordinis ministerio: eo etenim non privabatur. Quòd si Gratianus canonem, de matrimonio ante diaconatum contracto intellexerit, poterit aliqua ex parte juxta Græcorum mores defendi.

¶ Ex licentia tamen & consensu uxoris, potest 4 maritus sacris ordinibus insigniri: ipsa tamen, si juvenis est, aut suspecta circa continentiam, compellitur religionem profiteri. Si verò suspecta non est, nec juvenis, satis est quod extra religionem voveat continentiam. *cap. conjugatas, de convers. conjug.* ubi Abb. idem Abb. in *cap. 1. eod. tit.* Sylvest. in verbo, *matrimonium. 8. impedimento 12. quasi. 12.* Qua ratione fit, ut, quo tempore juxta canones illos, quorum meminit Epiphanius, apud Græcos mariti ad sacros ordines promovebantur, tunc consensus uxorum peti deberet, ut à cohabitatione thori abstinere, absque uxorum injuria, possent, quamvis non cogentur ipsæ uxores in monasterio vitam agere: licet continentiam fortassis quæ suspectæ forent profiterentur. nam ex Græcis canonibus nihil, quod certum sit, de clericis uxoribus hac in parte affirmare possum. Denique ex eo consensu, de carnali matrimonio conjugium spirituale fieri constat, quòd Leo IX. in *epistola Nicetæ Abbatis* asserit apud Iuonem in *Panormia lib. 3. cap. 117.* & Gratianum in *cap. seriatim. 32. dist.* non enim dimittit uxorem, qui cum ea spiritualiter vivit, D. Augustino teste *libro 1. de sermone Domini in monte c. 25.* In Episcopi tamen uxore id speciatim cavetur, ut quamvis suspecta non sit, religionem profiteri cogatur. textus ita ab omnibus intellectus in *c. sanè, de convers. conjug.* idem constat ex *canon. 48. sexta Synodi,* qui tunc obtinet, cum uxor electioni consenserit. quod & illic Theodorus Balsamon adnotavit: cum alioqui electio sit irrita. Sed & is canon erit intelligendus, etiam matrimonio nondum per copulam consummato, quamvis non satis perspicue id explicarit Balsamon. His accedit ejusdem Synodi *canon 12.* qui cohabitationem thori Episcopis post contractum matrimonium promotis interdicit: eadem aliis ministris permilla, quod & ex Paphnutii sententia in Synodo Nicæna Georgius Cedrenus in *Epitome* scripsit. addit & Nicephorus *lib. 12. c. 34.* eo tempore impudicum haberi Episcopum, qui vel in somnis quidem cum uxore sua concubuisse. Sed D. Chrysostom. in *homilia 2. in Job.* testis est, suo tempore

obtentum moribus fuisse, ut mariti in Episcopos nequaquam eligerentur.

- 5 Sed † & is, qui in minoribus ordinibus est constitutus, licitè, & absque peccato contrahit matrimonium ante subdiaconatum, c. 1. ubi DD. notant de cleric. conjug. & Sylvest. d. 9. 12. idem in verb. clericis, q. 4. Ecclesiastica tamen beneficia, quæ obtinebat, amittit. text. in d. c. 1. qui hoc apertè probat, ita ut ipso jure vacent omnino per contractum conjugalem, quod notat gloss. ibi communiter recepta, etiam ante carnalem copulam. Rota Nova 26. Joan. Lup. in Rubr. de donat. §. 55. num. 7. & Joan. Saphylæus in l. de lit. grat. & just. fol. 73. qui idem notat, quando matrimonium est contractum cum impubere, ita ipse Staphyl. fol. 74. post decisionem Rotæ antiquam 103. Sed cum hic contractus cum impubere sit sponsaliorum tantum, nec per sponsalia de futuro vacent beneficia Ecclesiastica: videtur hæc ultima opinio dubia: imò certius est per talem contractum non vacare Ecclesiastica beneficia, quæ per matrimonii contractum amittuntur & vacant, & ita optime probant Henric. in c. diversis fallaciis. de cleric. conjugat. colum. penult. Joan. Andr. Cardin. Ancharan. & Imola. in cap. Ioan. eod. tit. quorum opinio communis est. Quod si is, qui habet Ecclesiastica beneficia, matrimonium contraxerit, nullum ex impedimento canonico, validum tamen ex consensu, ut cum consanguinea, vacare beneficia ipso jure ex hoc tenent Cardin. & Abb. col. fin. in d. c. 1. Henric. in d. c. diversis fallaciis. Qui enim beneficium Ecclesiasticum, quod cum primo simul obtinere non potest, absque aliquo jure occupat, ipso facto primum amittit. cap. eum qui. de præbend. in 6. Sic ergo qui matrimonium facto potius quam jure contrahit, amittit ipso jure beneficia Ecclesiastica, quippe qui actum gerat, beneficiorum possessionis contrarium. idem asserit Barr. Brixienf. quest. 10. Joan. Staphyl. lib. de litteris gratia & just. fol. 75. licet Cardin. in Clement. gratia, de rescript. quest. 17. contrarium asserat. Sic etiam Anton. & Imol. post gloss. ibi in d. c. 1. non vacare existimant, ipso jure, beneficia illius, qui dicto casu matrimonium, quod nullum est, contraxit: sed privandum fore ita contrahentem beneficiis, per sententiam judicis. cui opinioni subscribit Decius conf. 166. casu quo scilicet is matrimonium contraxit. Tunc enim secundum Decium videtur; in contrahente defecisse consensum contrahendi. quod falsum est, ex his quæ notavi cap. 3. hujus partis. Unde à prima opinione, quæ mihi verior & receptior est, non discedo, cui etiam accedit, quod notant Joan. Andr. & Anchar. col. fin. in cap. Ioannes, de cleric. conjugat. Cardin. in d. c. 1. Roman. conf. 483. dicentes clericum in sacris constitutum, ipso facto beneficia amittere, si matrimonium contrahat, etiam cum consanguinea, vel aliàs nullum.
- 6 § Hinc constat, † per conjugalem contractum etiam amitti regressus, accessus, atque alia quælibet jura beneficium Ecclesiasticum ipsi contrahenti competentia, gloss. & communis in c. 1. de cleric. conjug. in 6. vers. clericalis. quam dicentes ordinariam approbant Paul. & Alex. in l. si à primo. ff. de liber. & posth. comprobant etiam Martin. Navar. in c. si quando. 5. except. de rescript.
- 7 § Ex his etiam subinfertur, † non posse contrahentem beneficia repetere, etiam si sponsa religionem profiteatur ante coitum. Sic Doctores notant in d. c. 1. & Joan. de Imol. in clement. gratia. de rescript. in gloss. resynaveris. quos sequitur insignis moribus & Juris prudentia vir Joan. Bernard. in pract. crim. canonica. cap. 74. quibus addendum censeo, eodem modo pensiones, quas contrahens matrimonium obtinet, vacare per hunc contractum, quando constitutæ fuerunt in titulum beneficii Ecclesiastici, aliquo onere spiritali adjecto, ut tradit Hieron. Gigas in tract. de